PREFEITURA DE LI'
CUI0M400 DO NOSSO POVO

LEI N° 8369  DE 12 DE JUNHO DE 2025.

EMENTA: Institui o "Dia Municipal do
Caminhoneiro" no calendário cultural do
município de Jupi/PE, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE JUPI, DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica do

Município, faz saber que a câmara APROVOU e EU SACIONO a presente Lei:

Art. 1° - Fica instituído no município de Jupi o "Dia Municipal do Caminhoneiro",
a ser comemorado, anualmente, no dia 28 de dezembro.

Parágrafo único: A data ora instituída passa a integrar o Calendário Cultural Oficial
do Município de Jupi.

Art. 2° - O Dia Municipal do Caminhoneiro tem como objetivo:

1 - homenagear os profissionais caminhoneiros pelo relevante papel que

desempenham na economia e no abastecimento do município e do país;

II - promover ações culturais, educativas e sociais que valorizem a profissão;

III - incentivar eventos comemorativos, tais como: Desfiles de caminhões, bênçãos

religiosas, palestras, apresentações culturais, exposições e outras manifestações que celebrem a

categoria.

Art. 3° - O Poder Executivo poderá, por meio das secretarias competentes, firmar
parcerias com entidades públicas, privadas e sociedade civil organizada para viabilizar a realização
das atividades comemorativas alusivas à data.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 6° - Revogadas as Disposições em contrários.

GABINETE DA PREFEITA, 12 de junho de 2025.

C FL
Rivanda Maria Freire Lima Teixeira

Prefeita

RUA JOSÉ CORREIA UMA, N 10, CENTRO
CNPJ: 0.140.978/00002 1 JUPI PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/13-20250613100457.pdf

assinado por: idU
ser 458